
 
 

COMUNE DI MARSICOVETERE
(PROVINCIA DI POTENZA)

Largo Municipio, N.3 - 85050 Marsicovetere
Posta Elettronica Certificata (PEC): comune.marsicovetere@cert.ruparbasilicata.it

COPIA
 

AREA TECNICA
 

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 1012 del 07/11/2023 Reg. N. Servizio 303 del 07/11/2023

 

OGGETTO APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO PER COSTITUZIONE E
TENUTA IN MODALITÀ DIGITALE DI UN ELENCO DI OPERATORI ECONOMICI
PER L’AFFIDAMENTO DI LAVORI DI IMPORTO INFERIORE A € 150.000,00, AI
SENSI DELL’ART. 50 DEL D.LGS. 36/2023, DA PUBBLICARE SULLA
PIATTAFORMA DI E-PROCUREMENT “TUTTOGARE” DEL COMUNE DI
MARSICOVETERE.

 
CIG: CUP:

 
VISTO il decreto sindacale n. 10 del 01/08/2023 con il quale il sottoscritto è stato nominato responsabile
dell’Area Tecnica e Area Tecnica LL.PP.;

PREMESSO CHE:
1. l’art. 50, comma 1, lettere c), d) ed e) del D.Lgs. 36/2023 prevede che per lo svolgimento di procedure
negoziate di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alla soglia europea procedano alla consultazione di
operatori economici individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;

2. allo stesso modo, l’articolo 1 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023, conferma le modalità di
individuazione degli operatori economici da consultare mediante l’utilizzo di albi o elenchi;

3. l’art. 3 dell’allegato II.1 del D.Lgs. 36/2023 disciplina le concrete modalità da seguire per la costituzione
degli elenchi di operatori economici dai quali attingere per lo svolgimento di procedure di valore inferiore alla
soglia europea;

4. l’Amministrazione intende dare attuazione alle sopra citate disposizioni, procedendo alla costituzione di
un elenco di operatori economici per lo svolgimento di procedure sotto soglia europea;

RILEVATO CHE:
in conformità alle disposizioni dell’articolo 3, sopra citato, si rende necessario procedere alla costituzione dei
citati elenchi, previo avviso pubblico, nel quale deve essere rappresentata la volontà dell’Amministrazione di
attingere dai medesimi per l’individuazione degli operatori economici da invitare alle procedure negoziate di
valore inferiore alle soglie europee;
l’elenco viene reso conoscibile mediante pubblicazione sul profilo del committente nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”, nonché sul portale di e-procurement
denominato “Tutto Gare Marsicovetere”;



CONSIDERATO CHE:
5. l’ammissione dell’operatore economico all’elenco non costituisce in alcun modo un avvio di procedura
per l’affidamento, ma si tratta di atti tesi alla creazione di un elenco di operatori economici referenziati e
idonei presso cui l’Ente può attingere;

6. l’elenco degli operatori economici, suddiviso in categorie e sottocategorie merceologiche, identificate
per codice e descrizione, con obbligo di aggiornamento annuale da parte degli operatori economici, e che lo
stesso sarà costituito a seguito di domande presentate dagli operatori economici entro i tempi stabiliti, secondo
la rispondenza ai requisiti richiesti e le modalità dettagliate previste all’Avviso Pubblico che farà parte
integrante e sostanziale alla presente determinazione;

7. l’Ente si riserva la facoltà di eseguire i controlli, anche a campione, in merito al possesso dei requisiti ed
alla veridicità di ogni dichiarazione resa dagli operatori economici che presentano la propria candidatura per
l’iscrizione all’elenco degli operatori economici di fiducia per l’affidamento di lavori di importo inferiore a €
150.000,00, ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

8. gli operatori che intendono candidarsi dovranno iscriversi sulla piattaforma telematica
https://comunedimarsicovetere.tuttogare.it/

RITENUTO OPPORTUNO dover precisare nel citato avviso:
1) le modalità di individuazione degli operatori economici da invitare;
2) i requisiti generali di moralità desumibili dagli articoli dal 94 al 98 del D.Lgs. 36/2023;
3) le categorie e fasce di importo in cui l’amministrazione intende suddividere l’elenco;
4) i requisiti richiesti per l’iscrizione, parametrati in ragione di ciascuna categoria merceologica o fascia di

importo;
5) le variazioni e le cancellazioni degli operatori economici;

RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere alla pubblicazione di un avviso sul profilo committente che
renda noto l’intento della scrivente Amministrazione di attivare il suddetto elenco;

VISTI gli articoli 50 del D.Lgs. 36/2023 e 1 e 3 dell’allegato II.1 al D.Lgs. 36/2023;

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modificazioni;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali" e successive modificazioni;

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. 267/00 e successive modifiche e integrazioni che disciplina gli adempimenti di
competenza dei responsabili di settore o di servizio;

DETERMINA

DI RENDERE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE l’avviso Pubblico, il quale è parte integrante e sostanziale della presente determinazione,
finalizzato alla costituzione di un elenco di operatori economici a cui affidare lavori di importo inferiore a €
150.000,00, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. 36/2023;

DI STABILIRE che l'Avviso sarà pubblicato sul profilo del committente https://www.comunemarsicovetere.it;
all'Albo Pretorio del Comune di Marsicovetere e nella sezione Amministrazione Trasparente;

https://comunedimarsicovetere.tuttogare.it/


DI STABILIRE che la modalità di presentazione della “Domanda di iscrizione” da parte degli operatori
economici dovrà avvenire utilizzando esclusivamente la citata piattaforma “Tuttogare”, seguendo le
disposizioni tecniche riportate nell’Avviso pubblico;

DI DEMANDARE al Responsabile dell'area Tecnica tutti gli adempimenti consequenziali.

DI DARE ATTO che l’Ing. Giovanni Dammiano è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento e
che lo stesso svolgerà tutti i compiti specificamente previsti dal Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

DI DARE ATTO che anche gli operatori Economici che hanno già fatto richiesta di iscrizione all'elenco dei
fornitori di questo di Ente, hanno comunque l'onere di iscriversi alla piattaforma telematica “Tuttogare”,
seguendo le disposizioni tecniche riportate nell’Avviso pubblico, ritenendosi soppresso ogni altro elenco
eventualmente tenuto in formato cartaceo o elettronico presso piattaforme diverse e riferito al Comune di
MARSICOVETERE;

DI PUBBLICARE periodicamente gli Albi aggiornati sui profili di committente del Comune di Marsicovetere;

DI DARE ATTO che la presente procedura non prevede costi a carico del Bilancio comunale.

DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse anche potenziali del Funzionario e del Responsabile
del procedimento dell’atto, ai sensi dell’art.6-bis della L. 241/90, così come modificato e integrato dalla L.
190/2012, convertito, con modificazioni, in Legge n.102/2009;

DI DARE ATTO che tutta la documentazione citata nella premessa del presente atto è depositata presso
l’Ufficio del Responsabile Area Tecnica che avrà cura di conservarla nelle forme stabile dalla legge.

Il Responsabile del Procedimento
Ing. Giovanni DAMMIANO

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA' E LA CORRETTEZZA
DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

Visto l'art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
Visto l'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000
Concede il parere tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

Marsicovetere, lì, 07/11/2023 IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

 
 



IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
 
VISTO la proposta di determinazione sopra riportata
 
DATO ATTO che in merito alla presente proposta di determinazione n. 303 del 07/11/2023 è stato acquisito il parere
tecnico preventivo Favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa da parte del responsabile
dell'AREA TECNICA ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00, in data07/11/2023.

 



DETERMINA
 

2. di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto;
3. di approvare la suddetta proposta di determinazione facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo,

che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 
Marsicovetere, lì 07/11/2023  

 
 

Il Responsabile dell'AREA TECNICA
F.to Ing. Giovanni DAMMIANO

 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione Amministrativa,
viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consecutivi dal 07/11/2023 al N. 1552.

Marsicovetere, lì 07/11/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
Ing. Giovanni DAMMIANO

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Marsicovetere , lì 07/11/2023

Il Responsabile del Servizio
(Ing. Giovanni DAMMIANO)

 
 


